CONCLUSIO II.

QVANDO non fuit appositã pœna conuentionalis, fructus perceptos soluere non tenetur, licet ad damnum emergens, aut lucrum cessans refarciendum obligetur, nam tunc ex culpa emptoris

emptoris vëditor damnificatur, quod intellige, si est in mora culpa sua, & non aliter.

II. Dubium. *Quid si venditor recipit pretium, & non tradidit rem?*

CONCLUSIO I.

REM, & fructus perceptos restituere tenetur: quia recipit fructus rei subiectæ restitutioni, quæ quanuis sit sua, ante traditionem tamen, quoniam cum aliena iactura locupletatur, ad fructus restituendos tenetur.

III. Dubium. *Quid si non totum, sed partem pretij recipit?*

CONCLUSIO II.

SI venditio fuit conditionalis, vt non teneretur tradere rem, donec integrum pretium solueretur, iustè retinet fructus: quia ex voluntate emptoris tunc retinet.

CONCLUSIO III.

SI autem venditio fuit absoluta, tenetur pro rata pretij soluti fructus soluere: quia res illa vendita est restitutioni pro rata obnoxia.

Decima diffio. An emptio cum pacto de retrovendendo, fructibus in sortem non computatis, sit vsuraria?

Gab. d. 15. q. 11.

Silu. verb. vsura. 2. §. 12.

V. G. vendo tibi fundum singulis annis ferentem fructum decem ducatorum, hac conditione, vt tenearis mihi reddere, quandounque tibi pretium soluam: accidit post 10. annos, vt ego fundum redimam, rece pisti tu interim deductis expensis 100. ducatos ex fructibus, est dubium, an tenearis illos in sortem computare.

RESPONDEO, Contractus est licitus, & emptor non tenetur, ad computandum fructus in pretium tempore reuenditionis.

III. Dubium. Quibus conditionibus huiusmodi contractus fieri debet. ut usura speciem non habeat?

CONCLUSIO I.

CONTRACTVS emptionis, cum pacto de retrouendendo eandem rem tempore definito, aut indefinito licitus est, & emptor fructus suos facit. Definita est expressè in l. si fundum. C. de pactis inter emptorem, & venditorem compositis, tum etiam, quia ibi nulla interuenit iniustitia, cum tam venditor quam emptor, sine alterius partis detrimento lucrum consequatur.

CONCLUSIO II.

QUANDO deducitur in pactum, ut res pereat periculo venditoris, & non emptoris, tunc est usura palliata: ut si dicat emptor: Si res perierit ante tuam redemptionem, teneberis mihi pretium tibi datum restituere, est enim mutuam palliatum: nam secundum ius naturæ res empta perit emptori, cum sit iam sua.

CONCLUSIO III.

SI emptor habeat animum mutuandi dumtaxat, & vocat illam emptionem, ut fructus ultra sortem recipiat, tunc usuram committit: est enim in fraudem usurarum.

CONCLUSIO IIII.

NEQVE erit talis contractus licitus, quando res pretio iniusto emittit, ut si fundum valentem 1000. ducatos aliquis 500. cum pacto de retrouendendo emat: censetur enim contractus pignoris potius, quam emptionis, est que hic casus expressè definitus in cap. ad nostram, de emptione, & venditione.

CONCLUSIO V.

RES empta cum pacto de retrouendendo minus valet, quam si absolute venderetur, propter onus emptori impositum, scilicet, ut illam reuendere tempore præfinito teneatur, vel quando vendenti illam redimere placuerit: quia illa obligatio reuendendi est in fauorem vendentis, & ratione illius vilius, quam si absolute venderetur, emi potest, non tamen hac de causa pretium infra dimidiū extenuare licebit: ut in cap. ad nostram, citato habetur, sed erit pretium ad arbitrium boni viri extenuandum.

CONCLUSIO VI.

NEQVE erit prædictus contractus emptionis licitus, si fiat cum

cum pacto, ne possit redimi vsque ad quinquennium, aut certum aliquod tempus: quia constituit lucrum in tuto, & significat loco usuratum, saltem velle fructus duorum annorum, nisi ista temporis determinatio fiat aliqua bona fide, vel nisi soluerit iustum pretium: in hac enim non fit iniuria venditori, quia iuste emit, & iusto pretio, & res est sua, atque ita poterit deducere in pactum, ne illam rem, nisi post tot annos, reuendere teneatur.

Sot. lib. 6. q. 1.
ar. 2. Medina
quest. 38.

Artic. III. De usura commissa ratione pignoris. An possit habens fundum sub pignore, in aliquo casu fructus pignoris ultra sortem recipere?

CONCLUSIO I.

QVI tale pignus recipit ratione mutui, fructus in sorte computate tenetur. Definita est expressè in cap. conquestus, de usuris. Et ratio est, quia cum pignus sit alienum, ex aliena re fructum capere non licet.

APPEN.

Hinc, omnes habentes res mobiles in pignus, vt pallium, &c. ratione mutui, illis vtendo peccant, & illarum detrimentum restituere tenentur.

CONCLUSIO II.

QUANDO in pignus res immobilis, & fructifera traditur, melius est, vt à mutante cum pacto de retrovendendo ematur, quàm, vt loco pignoris accipiatur: quia si empta fuerit, dum non redimitur, fructus suos facit.

CONCLUSIO III.

QUANDO pignus est feudum mutuantis, potest fructus retinere, non computando illos in sortem. Ratio est: quia non recipit tunc fructus ex alieno, sed ex suo: siquidem illius rei dominium directum habet.

Sot. 505.

Soto & Medina
ubi sup.

Art. IIII. De usura ratione locationis, & conductionis, an liceat locare alicui iumenta, aut boues subsequenti forma?

V. G. accipe bouem conductum ad colendum agrum quatuor ducatis, hac lege, & conditione, vt alium bouem eiusdem ætatis, cuius est modò hîc, reddas.

CON

CONCLUSIO.

CONTRACTVS est proculdubio usurarius, & tales negotiatores Hispanæ (Renoueros) vocantur: quia vltra sortem exigunt, vt boues, & iumenta, quæ conduxerunt, renouentur: est que contractus hic æquiualens contractui mutui: perinde enim est, ac si diceret: accipe bouem mutuatum, vt alium maioris pretij, & valoris reddas.

Art. V. An usurarius pecuniæ fœneris dominium acquirat?

CAIET. in tractatu de vsura q. i. tres citat opiniones, quarum prima est affirmans. Secunda, & contraria est S. Thom. D. Bon. Tertia est media, quæ tenet transferri dominium, quando vsura in rebus, quæ vsu consumuntur, soluitur, non autem si in rebus, quæ non vsu consumuntur, soluatur.

Hic liberandus est Scotus à calumnia illi imposita, quia inter agendū: an usurarius teneatur ad restitutionem, ait: Videtur, quod usurarius non tenetur, quia dans vsuras transfert dominium: ergo alius, scilicet, usurarius non tenetur ad restitutionem, quia non habet alienum. Respondeo, Et si transferat dominium, tamen recipiens tenetur ad restitutionem, sicut enim in mutui datione transfertur, & tamen debitor tenetur restituere creditori. Ex hoc loco malè colligunt aduersarij Scoti sententiam, quia ipse solū negat sequi, transfertur dominium, ergo usurarius non tenetur ad restitutionem: & qui negat sequi, non est visus concedere antecedens, sed solum permittere vt transeat, non curando, sit ne verum, an non, quid quòd Scotus potius tenet usurarium pecuniæ fœnebris non acquirere dominium: nam vbi suprâ art. 4. ita ait: Fœnerator non tenetur reddere lucrum acquisitum ex pecuniâ fœnebris, alioquin ille, qui reciperet, posset iustè esse usurarius, quia reciperet fructum de sua pecuniâ prouenientem per industriam alterius, quod est facere vsuras. Vides quàm apertè insinuat Scotus pecuniam fœnebrem esse suam, id est, soluentis vsuram & non fœneratoris.

CONCLUSIO.

USURARIVS neque pecuniæ: neque cuiuscunque alterius rei per vsuras acquisitæ comparat dominium. Ratio est: quia dans

F. r. q. f. 4. p. 2.

f non

Soto ar. 4. &
Med. vbi sup.
Ric. ar. 5. q. 6.
S. Th. 2. 2. q.
72 ar. 3. & 5.
Caiet.

Scot. libera-
tur.

non libere dar, sed inuitus, & ad translationem dominij requiritur libertas. Est quoque definita in cap. debita res, de iureiurando.

Ric. ibid. dist.

15. q. 2. art. 3.

Adr. in q. de

vsura. Medi.

& Soro loco
citato.

S. Tho. 2. 2. q.

78. art. 3.

Prima diffie. Habebit ne vsurarius dominium eorum, quæ pecunia vsuraria emit?

SCOTVS vbi suprâ partem affirmantem tenet. Et ratio illius est quia pecunia non facit fructum, sed industria negociantis, scilicet, vsurarij, atque ita fructus campi pecunia aliena comparati non erunt restituendi: satis enim est pecuniam restituere, & campum retinere.

Secundâ diffie. Qui vendunt aliquid vsurario, vel ab illo emunt, tenentur ne vsurarij creditoribus facere restitutionem?

CONCLUSIO I.

QVI emit ab vsurario, eandem rem numero, quæ data est illi titulo vsuræ, creditoribus vsurarij, etiam cum fructibus, secluis tamen propria industria acquisitis, restituere tenetur: nam vt supra diximus, vsurarius non habet dominium illius rei, & ideo qui illam ab vsurario emit, tenebitur cum fructibus vero domino restituere.

CONCLUSIO II.

EMENS ab vsurario rem aliquam, cuius ratione vsurarius omnino impotens efficitur ad restituendum vsuras, tenetur tunc emens ad restitutionem. Et ratio est: quia cum ille contractus impediatur restitutionem, efficitur criminis vsurarij particeps.

APPEN.

Hinc, ducens in vxorem vsurarij filiam, si impotens ad restituendum propter dotem efficitur, ad restituendam dotem obligatur: perinde accipiens elemosynam ab vsurario, & necessaria victui, aut vestitui: similiter vendens vsurario victui, & vestitui necessaria ad pretij accepti restitutionem tenetur: eodem etiam modo, & famuli, & mercenarij ab vsurario stipendium recipientes. Et ratio horum omnium est: quia cum ab vsurario accipiant pecuniam, & nihil illi ratione pecuniæ acceptæ, quo possit creditoribus satisfacere, conferant, certissimum est vsurarium effici

minus

minus potentem ad restitutionem. Cuius quidem impotētia, cum fuerint contrahentes causa, erunt profectò restitutioni obnoxij.

Tertia diffi. An heredes usurarij ad restitutionem teneantur?

*Ric. ubi supr.
Medina &
Soto ubi supr.*

CONCLUSIO.

TENETUR quidem, quia testamenta usuraria sunt ipso iure nulla, ut constat de usuris in 6.

Tertia diffi. Tenentur ne heredes in solidum omnes usuras restituere, an quilibet pro rata?

CONCLUSIO.

QUILIBET tenetur ad tantam restitutionem faciendam, quanta fuerit hæreditas, quam fortitus est, & idem est iudicium de legatario. Et ratio est: quia cum omnia bona defuncti sint creditoribus obligata, quilibet, ad quem, aliquod bonum pervenit, in solidum restituere, & vno restituente, ceteri pro rata illi satisfacere tenentur.

QUESTIO DE DONATIONIBVS.

Art. I. Quid nam est donatio & quotuplex?

*Medina. hac
q. 23. vsque
ad. 28.*

PROPOSITIO I.

DONATIO propriè dicitur, cum quis ea mente dat, ut statim accipientis fieri, nec vllò casu ad se reverti velit, quæ solum fit ad liberalitatem, & magnificentiam exercendam. Hæc non aliter, quàm ex etymologia nominis confirmatur.

PROPOSITIO II.

DONATIO quadruplex est. Vna absoluta, quando absolute dicitur, hanc rem tibi dono. Secunda conditionalis, quando conditio, si, apponitur. Tertia modalis, quando dictio, ut, ponitur. Ultima causalis, in qua dictio, quia, proponitur, ut si quis dicat: quia mihi egenti adiumento fuisti, tibi 100. dono, quæ potius remuneratio appellanda est.

Prima diffi. Donatio absoluta ultra quantitatem à lege statutam est ne valida?

CONCLUSIO.

DONATIO omnium bonorum in foro conscientia valet, & qui possidet, ad restitutionem non tenebitur. Ratio est: quia nihil tam naturale est, quam ut dominia in alios ex voluntate proprii domini transferantur, praesertim quando huiusmodi translatio à lege in foro conscientia non impeditur: & lex Tauri solum prohibet formam contractus in foro exteriori, non autem in foro animae: ut constat ex consuetudine, quae est optima legum interpres: nullus enim restitutionem fieri ab illo, qui bona omnia alterius per donationem accepit, iussit.

Secunda diffi. An donatio facta per metum valeat?

Abbas Almayn.

DVAE sunt opiniones. Prima Panor. in c. Abbas. de his quae vi, &c. affirmantis, talem donationem valere, sed postea per iudicem esse irritandam. Secunda opinio est Almay. d. 15. qui negat valere.

CONCLUSIO II.

DONATIO per quemcumque metum facta est in conscientia nulla. Ratio est: quia donatio debet esse libera: ita enim plerumque extenuat libertatem metus mediocri, aut minimus, atque metus cadens in virum constantem: si quidem, cessante illo metu, qui donat, non donaret. Oppositum videntur tenere omnes Theologi, atque Canonistae, affirmantes solum, esse nullam donationem, quando metu cadente in constantem virum fit.

CONCLUSIO III.

Qui metu compulsus donavit, & iuramento firmavit iuramentum adimplere tenetur, & ille cui facta est donatio, vel remittere, si nondum accepit, vel restituere, si accepit tenetur. Definita est in cap. debitores. de iureiurando, ubi ratione iuramenti debitor, ad soluendas vsuras compellitur.

Tertia

*Tertia diffie. An donatio facta solo interiori voluntatis actu
sit in conscientia valida?*

CONCLUSIO I.

QUANDO consensus expressus vtriusque partis non interuenit, donatio est nulla. Ratio est: quia donatio est, contractus, & contractus est attractio voluntatis vtriusque partis hinc autem non fit talis attractio: quia non acceptatur.

Hinc, nulla erit donatio per scripturam, & coram testibus ab-
fenti facta, si antequam acceptetur, reuocetur: deficit enim mutua
voluntas vtriusque partis, quæ ad donationem desideratur. APPEN.

*Quarta diffie. An donatio facta meretrici ab amante
sit valida?*

CONCLUSIO.

VALIDA est, nisi nimio amore amans rationis usum ami-
serit. Ratio est: quia amor non aufert libertatem, quemad-
modum metus: propterea quòd, amor à voluntate proficiscitur,
metus autem siue timor ab extrinseco contra voluntatè infligitur.

*Quinta diffie. Valet ne donatio sub conditione facta, conditione
non existente?*

ANIM ADVERTENDVM est primum, valere dona-
tionem presentem in testamento factam secundum ius ci-
uile, etiam vna ex quatuor conditionibus sequentibus non ad-
impleta, scilicet, si fuerit conditio impossibilis, vt si testator dixe-
rit: lego Petro 100. si cælum digito tetigerit: vel secundò si fuerit
turpis, vt si fecerit tale peccatum: aut tertio, si fuerit matrimonium
impediens, vt si non nupserit: aut quarto, si fuerit impeditiua alterius
maioris boni, vt si dicat: lego centum, si religionem non in-
grediatur. Ratio est: quia huiusmodi conditiones in iure pro non
appositis habentur.

CONCLUSIO I.

In foro exteriori donatio facta sub conditione aliqua, ex ijs

F.t.q.f.4. p.2.

f 3

qua-

quatuor per testamentum, etiam non existente conditione, valet. Definita est in cap. finali, & in cap. verum, de conditionibus ap-
positis.

CONCLUSIO II.

IN foro conscientiae donatio sub conditione aliqua ex his qua-
tuor facta, conditione non existente, non valet, quando colligitur
voluntatem testatoris fuisse, ut conditio adimpleretur. Ratio est:
quia deficiente conditione, deficit donantis voluntas.

Limitatio.

Est tamen limitanda conclusio, nisi ille, qui donauit voluerit,
ut eius donatio secundum ius civile intelligeretur: cognosceretur,
autem non fuisse testatoris voluntatem, si fuerit literatus: nouit
enim ipse testamentum secundum praedictas leges esse interpre-
tandum.

CONCLUSIO III.

IVDEX in foro exteriori inique faceret proferendo senten-
tiam contra donantem non impleta conditione vna ex quatuor
positis, si insinuauerit testator se noluisse valere donationem, nisi
conditione adimpleta. Ratio est: quia iam esset praesumptio legis.

CONCLUSIO IIII.

QUANDO qui donat est bene iuris civilis conscius, etiam con-
ditione vna ex illis quatuor posita non existente, donatio valebit:
quia visus est secundum formam donare.

*Sexta diffic. An valeat donatio causalis, causa non subsequuta, &
modalis, modo non subsequuta?*

CONCLUSIO I.

QUANDO donatio causalis, est inter viuos, causa non sub-
sequuta, intentio donantis est omnino consulenda: & idem
dicendum est de modalis, modo non subsequuto, ut si quis dicat,
dono tibi rem hanc, quia recte mea negotia gessisti: si non ita fa-
ctum fuerit, donantis intentio consulenda. Ratio est: quia tunc
colletur omnis scrupulus: alioqui enim nunquam retinens do-
num, bona fide possidebit: nam aget contra conscientiam, cum sit
dubius, a qua dubitatione liberari non poterit, nisi per consulta-
tionem.

CONCLUSIO II.

SI causa, vel modus donantis non fuerit expressus, sed praesumptus

sumptus, nihilominus, vel reddere acceptum, vel donantis intentione cōsulere tenetur. Et ratio est: quia aliter mala fide retinebit.

Hinc, puella, quæ accepit munuscula, ut alliceretur, si non confenserit turpitudini donantis, ad restitutionem tenetur: quia deficit voluntas donantis.

CONCLUSIO III.

QUANDO res, ob causam præsentem donatur, & causa non existente accipitur, accipiens tenetur ad restitutionem: quia deficit voluntas dantis, quæ est donationis radix.

Hinc, accipiens Eleemosynam, ficta paupertate, est restitutioni obnoxius.

CONCLUSIO IIII.

SI donatio fuerit in testamento, dispositioni iuris standum est, nisi aliunde testatoris voluntas constet, quia leges disponentes legata conditionalia, causa siue modo, siue conditione non subsequuta, quando contrarium testator non expressit, fundatur in præsumptione, quia præsumunt, quòd si aliud testator voluisset, expressisset.

Septima dif. An valeat donatio modalis alicui facta, ut faciat, quod ratione iustitia, vel charitatis facere tenebatur?

CONCLUSIO I.

QUANDO opus est gratis debitum, peccat mortaliter, qui munera, siue pecuniam accepit pro opere præstado, & ad restitutionem tenetur. Ratio est: quia dans non gratis, & volens, sed inuitus, & ad redimendum vexationem dat.

Hic, consiliarij regis, iustitiæ ministri, stipendiarij, si quid ultra stipendium accipiant pro ministracione iustitiæ, ad restitutionem tenentur: idem est de reliquis ministris inferioribus iudicium.

Hinc, sacerdotes quâdo gratis tenentur sacramenta ministracione, & pro ministracione quicquam recipiunt, ad illius restitutionem tenentur. Constat ex Can. non sanat. 14. q. 5. datur enim eleemosyna plus solita ad redimendam vexationem: ideo caueant sacerdotes libentius confessions offerentium pecunias, quàm non offerentium audientes.

APPEN.3. Hinc, recipiens donum, vt ab opere illicito. v. g. ab homicidio, &c. abstineat restitutionem tenetur.

CONCLUSIO II.

Luc. 10.

APPEN.4

Pro opere debito ex præcepto rectè pecunia exigitur, quæ operanti à lege statuitur: dignus enim est operarius mercede sua.

Hinc, sacerdos pro administratione sacramentorum decimas, & medicus procurandis infirmis, quos ex præcepto (si non esset alius medicus) curare teneretur, aliquid exigere poterit, atq; etiam testis non pro testimonio dicendo, sed quia aliquid eius causa consumpsit, & lucrari poterat.

CONCLUSIO III.

Pro opere, siue ex iustitia, aut charitate, vel ex præcepto debito, aut pro opere supererogationis licebit pecuniam dare, & recipere non animo vtendi, aut emendi illud opus, sed inducendi aliud ad tale opus exercendum. Colligitur expressè ex cap. quam pio. 1. q. 2. & ex cap. etsi quæstiones. de symonia.

APPEN.5.

Hinc, Episcopus, cui datur aliquid, vt libentiùs digniori faueat, & Iudex, cui munus tribuitur, non ad redimendam vexationem, quia vir bonus censetur, sed vt faciliùs, & libentiùs bene iudicet, & testis, cui eadem ratione aliquid datur, ad restitutionem minime tenetur: quia dans non inuitus dat neque symonia aliqua committitur.

Octaua diffi. An qui accepit donum ob turpem causam, & qui promisit, causa turpi subsequuta, promissum adimplere teneatur?

CONCLUSIO I.

Isidor.

Si conditio nondum est completa promittens contractum rescindere tenetur: Ait enim Isidorus: In malis rescinde fidem, in turpi voto muta decretum, tenetur enim impedire flagitium committendum, quod nisi rescindendo contractum impediri nõ potest.

CONCLUSIO II.

FLAGITIO iam cõmissõ, promittens pecuniam pro illo committendo, promissum soluere tenetur. Cõstat ex cap. debitores. de iureiurando. lege. q. de voto.

CON-

CONCLUSIO III.

QVI accipit pecuniam pro flagitio commissio, illam restituere minimè tenetur: quia dans spontè dedit. De hac re supra.

Nona diffi. An qui promisit rem certam, quam ante traditionem aliquo modo alienauit, aequalens restituere teneatur?

CONCLUSIO.

QVI promisit aliquid in specie, vt equum, &c. tenetur, sub pena peccati mortalis adimplere promissum in diuiduum illius speciei, aut aequalens reddendo: tenetur enim homo homini iure nature fidem seruare, etiam non interueniente iuramento, & peccans promittens rem grauem, & non potens illam prestare.

Decima diffi. Licet ne pecuniam accipere pro iniuria remissione?

CONCLUSIO I.

NEQVA QVA licet: nam remittere iniuriam est animum reddendi malum pro malo remittere, & cum talis remissio sit opus spirituale, esset symonia, pecuniam pro illa recipere: debemus enim gratis delicta proximis remittere, quemadmodum nobis Deus condonat.

CONCLUSIO II.

Ab actione iniuriarum integrum est pro pecunia recedere. Cõstat ex Can. si quis contristatus. dist. 40. & ex glossa ibidem. Nam qui iniuria affectus est, non tenetur damna illata in persona, fama, aut fortuna remittere: propterea quòd, lege diuina solùm obligatur ad deponendum animum sumendi vindictam, aut reddendi pro malo malum. Difficilimum tamè est discernere, deposuerit ne vindictæ animum, quem quidem habet, si gaudet, vt aduersario similis iniuria inferatur.

QVÆSTIO DE PRÆSCRIPTIONIBVS.

*Ned. q. 16.
17. & 18. Ca-
stro de l. 1^o.
c. 5. lib. 1.*

*Sil. ver. præ-
scrip. 1. c. 2.
Medi. q. 16.
Soto lib. 4. q.
5. ar. 4.*

Art. I. Quidnam est Præscriptio?

CONCLUSIO.

PRÆSCRIPTIO est dominium acquisitum autoritate legis post temporis spatium à lege permissum. Hæc conclusio, quæ continet præscriptionis definitionem, intelligetur faciliè positis his, quæ ad legitimam præscriptionem desiderantur, quæ quidem sequentibus propositionibus comprehenduntur.

PROPOSITIO I.

Ad legitimam præscriptionem continua possessio rei præscribendæ per totum tempus à lege decretum est necessaria, vt si lex decennium statuat, illam continuis decem annis possidere debet.

APPEN. 1. Hinc, qui finito quin quennio, rem alienaret, & postea per aliud quin quennium possideret, non præscriberet.

PROPOSITIO II.

Es t etiam necessaria bona fides in possidente, id est, vt toto tempore præscriptionis non sit rei alienæ conscius. Cõstat de reg. iur. in 6. quia possessor malæ fidei nunquam præscribit.

PROPOSITIO III.

Es t quoque necessarius in præscribente titulus, id est, actus, quo dominium transferri solet.

APPEN. 2. Hinc, possidens rem inuentam, non præscribit: quia detentio rei inuentæ nunquam transfert dominium.

APPEN. 3. Hinc, neque fur, aut latro præscribere potest, propter eandem rationem. Vide glossam in casu diligenti. de præscriptionibus.

PROPOSITIO IIII.

Es t quartò necessarium, vt res præscribenda sit talis naturæ, vt à iure præscribi non prohibeatur.

APPEN. 4. Hinc, subditus præscribere non potest contra Prælati obedientiam, vt in aliquo casu obedire non teneatur.

APPEN. 5. Neque etiam, vt stipendium visitanti Episcopatum aliquis solvere non teneatur, vt constat ex cap. cum ex officio de censibus.

APPEN. 6. Tum nec potest quis præscribere, ne Ecclesiasticum interdictum seruare teneatur. Vt definitum est in cap. Alma mater. de sententia excommunicationis. in 6.

Neque

Neque laicus ius patronatus, aut ius exigendi decimas (vt ha- APPEN. 7.
betur in cap. causam, de præscriptionibus) præscribere potest.

17 Neque limites vnius diocesis ab alia præscribi possunt, vt in APPEN. 8.
cap. super eo, de parochijs: est definitum.

18 Neque homo liber præscribi potest: quia prohibetur 16. q. 3. APPEN. 9.
Cano. placuit.

Neque publicæ res, vt viæ, plateæ, &c. quia prohibentur lege APPEN. 10.
præscriptio. C. de opere publico.

Neque pensiones, vel tributa, quæ Principi, Reipublicæ, aut ci- APPEN. 11.
uitati soluntur: ita definitur dicto Cano. placuit.

Neque res dotalis, aut pupillorum, durante pupillari ætate, quæ APPEN. 12.
est vsque ad 14. annum, aut bona minorum sine iuris solemnitate
credita, vel bona Ecclesiæ absque consensu Capituli alienata: quia
eorum alienatio à lege, & à iure præscribi prohibetur.

Neque res, quæ à testatore alienari prohibetur: quia hoc ius ve- APPEN. 13.
tat per textum, & glossam in lege 2. C. de vsucapio. pro emptore.

19 Neque res possessa alieno nomine, vt commodata: quia quod APPEN. 14.
alieno nomine retinetur, non verè possidetur.

20 Neque res empta ab eo, cui est interdicta suorum bonorum ad- APPEN. 15.
ministratio: nam, vt res minorum præscribi non possunt, ita neque
aliorum, quibus dantur curatores propter suarum rerum abusum.

21 Neque currit præscriptio contra ignorantem: quia non est in APPEN. 16.
culpa, qui ignorat rem ab alio possessam esse suam: neque contra
impeditum, vt contra excommunicatum, cui non datur actio in
iudicio, nisi fuerit in mora petendi absolutionem.

Tandem neque qui precario possidet, id est, ad preces veri do- APPEN. 17.
mini, nec debitor præscribere possunt: neque emphyteota, id est,
qui emit agrum ad tempus per suam, aut filiorum vitam: neque
censuarius, qui per aliquod tempus pensionem non soluit: quia hi
omnes non habent bonam fidem, cum sint rei alienæ conscij.

I. Dubium. Quot modis præscriptio interrumpitur?

RESPONDEO, Varijs. Primò per malam fidem superue-
nientem ante præscriptionem finitam, vt habetur in cap. fin.
de præscriptionibus. Secundò per litem contestationem, id est, per
petitionem actoris in iudicio, & per responsum illius, cõtra quem
agitur, & alijs modis apud Syluestrum.

*Syl. ibidem n.
12. Soro eodẽ
art. q. 26.*

II. Dubium.

II. Dubium. Est ne idem prescriptionum tempus?

Sor. art. 4.
citato.

RESPONDEO, Varia sunt tempora: est enim longum, ut annorum, inter presentes 10. & 20. inter absentes, atque hoc contra laicos, & priuatas personas, &c. longissimum 40. annorum contra Ecclesiam, & contra Romanam Ecclesiam 100. annorum, in his autem Iuris periti sunt consulendi.

Soro eodem
loco.

Art. II. An finita prescriptione legitima si dominus rei inueniatur, prescribens iure prescriptionis possit illam in foro conscientia retinere?

GLOSSA in cap. vigilanti, de prescriptionibus, tres citat opinioniones, quarum prima affirmat teneri ad restitutionem, quocumque tempore conscientia rei alienae superuenerit.

Secunda opinio asserit possidentem teneri ad restitutionem, si titulo gratuito donationis possideat, non autem si titulo oneroso scilicet, emptionis.

Tertia tenet absolutè, finita prescriptione, cum bona fide, esse tutum in conscientia, & ad restitutionem minimè teneri, quam sequitur Soro. Adrianus optimè distinguit: nam, aut ille, cõtra quem prescribitur, fuit negligens in recuperando sua bona, quia potuit, & illa recuperare destitit, aut fuit negligens, quia ignorabat rem suam esse apud alium, aut nesciebat apud quem esset, vel aliqua iusta de causa sciens rem apud alium esse recuperare, aut reperere non potuit.

CONCLUSIO I.

QUANDO creditor fuit negligens in repetendis suis bonis, & prescribens bona fide, & titulo habuit possessionem, tunc, finito prescriptionis tempore, ad restitutionem non tenetur: hæc est Scoti, & Adria. & Sylu. ubi suprà, qui dicit, esse omnium Theologorum. Definita est expressè in cap. sanctorum, de prescriptionibus, & in cap. placuit. 16. q. 3.

Syluest.
Adrian.
Soro.

APPEN. I.

Hinc, emens rem furtiuam bona fide, si per triginta annos illam possideat, ad restitutionem non tenetur. Ita definitur in lege, si aliena. ff. de usufruptionibus, perinde qui emit à minori, quem maiorem esse arbitrabatur, ut colligitur ex tex. & glossa in, c. l. de rebus

rebus Ecclesiæ non alienandis, idem dicendum est de illo, cui est res furtiua legata, si per 30. annos bona fide illam possideat: ita habetur §. furtiue. instituta de vsu capionibus. Idem quoque iudicandum de hærede singulari in rebus furtiuis, defuncto succedente.

Hinc, qui per tempus immemorabile decimas non soluit, ad restitutionem non tenetur: quia potest illas præscribere est tamè diligenter notandum, Theologis, vt semper in his consulant Iurisperitos, qui si dixerint in casu, de quo interrogãtur, habere locum præscriptionem, tunc præscribens ad restitutionem non tenebitur: sin minus, erit restitutioni obnoxius.

APPEN.

CONCLUSIO II.

QUANDO ille, contra quem præscribitur, toto præscriptionis tempore fuit impeditus, vel ignorantia, vel alio iusto impedimento, quominus rem suam apud alium retentam peteret, etiam finita præscriptione (si fuerit rei alienæ conscius) ad restitutionem suo domino faciendam tenebitur. Paret, quia ratio, ob quam lex transfert dominium in præscribentem est ad puniendam negligentiam domini, qui rem suam per longum tempus negligit, vt expressè in cap. vigilantia. habetur, & cum in præsentia ratio legis esset, cessare debet lex, præsertim pœnalis. Hæc conclusio est Adr. vbi supra, & Medina, & Siluest. contra Soto hac distinctione.

Prima diffi. Possessor mala fidei. finita præscriptione, erit ne in conscientia tutus?

*Castro vbi
su. c. 11. §. 4.
principali.
Adria. Med.
Panor.*

GLOSSA in cap. finali de præscriptionibus, & Adri. in hac materia varias citant opiniones, quarum prima dicit: omnes leges ciuiles concedentes præscriptiones 30. aut 40. annorũ, cum mala fide non esse per cap. finale de præscriptionibus reuocatas. Secunda opinio est Panor. in ca. finali. citato, asserentis leges omnes concedentes mala fidei præscriptionem, esse omnino per ius canonicum abrogatas. Tertia opinio est Medina, quæ dicit quoad res, quæ sunt apud præscribentem, requiri bonam fidem in præscribente, & quantum ad hoc esse prædictas leges ciuiles reuocatas: non autem quantum ad ius petendi, vel exigendi aliquod debitũ, aut seruitutem: vt si statuto caueatur, vt debitum amittatur, si per triennium non petatur. Quarta opinio est Adria. distin-

distinguentis de mala fide, quam potest quis habere cum peccato, & sine peccato.

CONCLUSIO I.

Ivs Canonicum reuocans præscriptiones malæ fidei, leges ciuiles negantes in iudicio actionem domino rei præscriptæ, non reuocat: nam cum leges illæ sint iustissimæ, quia puniunt negligentiam domini, propter quam rerum dominia confunduntur, quod quidem in detrimentum Reipublicæ redundat, non erunt profectò per ius Canonicum reuocata.

CONCLUSIO II.

Ivs Canonicum malæ fidei præscriptionem reuocans, leges ciuiles transferentes dominium in malæ fidei possessorem abrogat: nam quantum ad hoc leges illæ sunt iniustæ, & contra ius diuinum, & naturale. Iniquum enim est, vt conscius rei alienæ (iure canonico hoc expressè prohibente, vt ex cap. finali. citato constat) præscribat.

APPEN.

Hinc, debitor vectigalium tenetur in conscientia restituere, quando quaestor vectigalium per triennium ab illo vectigalia petere neglexerit, licet, finito triennio, in iudicio ratione præscriptionis conuinci non possit: quia est possessor malæ fidei. Perinde iudicandum est de domino, à quo per negligentiam famulus stipendium non petiit.

Panor. Adri.
Medi.
Sor. ar. 4. ubi
supr.

Secunda dif. Poterit ne aliquis præscribere rem alienam habens, dubiam conscientiam?

Dubium quis
sist.

DVBIVS dicitur, qui est incertus, & habet argumenta in utranque partem, quorum ratione neutri parti assensum præstat. glossa in cap. finali. de præscriptionibus. & Panor. cum glossa. & Medina partem affirmantem tenent. Adria. in hoc tractatu partem negantem defendit.

CONCLUSIO I.

STANTE conscientia dubia, sit ne meum, an tuum, quod possideo, ad restitutionem non teneor: nam, vt in pari causa turpitudinis melior est possidentis conditio, ita in præsentia.

CONCLUSIO II.

TENETVR tamen, qui ita dubius est, omni modo possibili inue-

Soti est ar. 4.
q. 5. lib. 4. de
iust. & iur.

inuestigare veritatem: Alioqui enim habebit iam ignorantiam, quæ est culpabilis: quare vel tenetur diuidere bona cum suo rivali, vel si fuerit incertus, pauperibus dare.

CONCLUSIO III.

QVI ita dubius est, possideat ne alienum, & c. durante cōscientia dubia, præscribere non potest: nam qui talem conscientiam habet, tenetur habere animum paratum ad restituendum alienum, etiamsi post mille annos fuerit veritas comperta: & qui præscribit, finito præscriptionis tempore, ad restitutionem non tenetur.

Dubium. An quando defunctus habuit malam fidem, scilicet, se rem furtiuam detinere, heres illius præscribere possit?

SOTO, ubi supra, partem affirmantem tenet, nihilominus eum Sglossa in §. furtiuè, instituta de vsucapionibus, multos ibi text. adducendo, dicendū est, talem heredem, siue vniuersalem, siue particularem, nullo tempore præscribere posse, quantūcunque bonā habeat fidem: cæterum si hæres bonæ fidei rem furtiuam alteri vendat, emptor spatio 30. aut 40. annorum præscribere potest.

PROPOSITIO.

HÆRES autem bonæ fidei, defuncto bonam fidem, siue titulum habenti, succedens præscribere potest: quia ipse habet titulum hæreditatis v.g. Defunctus bona fide possidebat rem alienam domi inuentam: hic non habet titulum, sed bonam fidem, quæ quidem res præscribitur ab hærede, cum titulum, sed bonam fidem habeat. Hæc de præscriptionibus.

QVÆSTIO DE LVDI RESTITVTIONE.

Art. Vnicus. An qui lucratur pecuniam contra legis prohibitionem, ante Iudicis sententiam ad restitutionem teneatur?

TRES sunt opiniones. Prima Palud. affirmatis teneri in conscientia, vel pauperibus, vel amittenti illam, restituere, quocumque ludo illam acquiserit, nisi sit ludus Reipublicæ utilis, vt est hastiludium. Secunda est S. Thom. asserentis ad restitutionem obli-

Alex. Alen.
3 p. q. 86. m.
3. S. Tho. 2. 2.
q. 32. Ric. art.
5. q. 8. Medi.
q. 21. So. li. 4.
q. 5. Pater Al
cocer in sua
summa delos
inegos.
Cast. del. pce.
lib. 2. cap. 11.
Sylu. ver. lu-
dus.

obligari, quando ludus lege prohibetur. Tertia est Alex. & Sylu. qui docent ad nullam restitutionem teneri lucrantem ludo prohibito, demptis casibus infra exponendis.

CONCLUSIO I.

LUCRANS pecuniam in ludo neque iure naturali, neque diuino ad restitutionem tenetur: neutro enim iure tenetur aliquis ad restitutionem, nisi propter iniustam acceptionem alieni, aut detentionem, quæ fit inuito domino, & cum lucrans pecuniam in ludo non retineat illam, inuito domino, ad nullam restitutionem tenebitur.

CONCLUSIO II.

NEQUE iure canonico, aut ciuili aliquis ad restitutionem talis lucri obligatur: quia leges prohibentes ludum dominij translationem non prohibent: quemadmodum leges venditionem à minori factam impediunt: nam quando lex prohibet domini translationem, non imponit pœnam, quemadmodum lex Cano. imponentibus: vt constat ex Cano. Episcopus 35. dist. & in cap. clerici, de vita, & honestate clericorum.

CONCLUSIO III.

AMITTENS pecuniam in ludo, illam in iudicio repetere potest, & lucrans damnatus à iudice soluere tenebitur: constat per authenticam alearum vsus. C. de rescriptis, leges enim prohibentes ludum, amittentibus actionem in iudicio tribuunt.

Sylu. l. 2. 13.
14. & Castr.
ubi supra.

I. Dubium. In quibus casibus aliquis ad restitutionem pecunia ludo acquisita tenetur?

RESPONDEO, In multis casibus, qui sequentibus propositionibus continentur.

PROPOSITIO I.

TENETUR quâdo ludens non est dominus pecuniæ amissæ. Hinc, qui lucratur à filio familias, qui est in potestate patris, tenetur restituere: quia non est dominus pecuniæ amissæ: nisi sit parua quantitas pecuniæ deperditæ: vel habeat partem diuitem: vel ex voluntate patris luserit: nam licet, non consenserit. consentire tamen tenetur: vel nisi sint bona castrensia, vel quasi castrensia, nam eorum dominium habet.

APPEN.
Limitatio.

Hinc,

Hinc, qui lucratur pecuniam à seruo, siue à religioso, est quoque restitutioni obnoxius: quia nullus istorum dominium bonorum habet. APPEN. 1.

PROPOSITIO II.

SI ludens habet dominium bonorum, est tamen eorum administratio sibi interdicta, non potest in ludo pecuniam amittere, & qui lucratur ad restitutionem tenetur. Ratio est: quia, ut non valet donatio, siue alienatio ab illo, per quemcunque alium contractum facta, ita neque valebit alienatio facta per ludum.

Hinc, qui à minore existente sub tutore, aut curatore lucratur, ad restitutionem tenebitur. APPEN. 3.

Perinde qui lucratur à coniugata: quia non habet administrationem bonorum sibi, & marito communium, neque etiam dotis. Ratio est: quia lex prohibet alienationem per istas personas factam, nisi mediante autoritate superioris, curatoris scilicet, aut tutoris, aut mariti, fiat alienatio. APPEN. 4.

Intelligendum hoc est, nisi paruitas materiae excuset, aut mulier, ultra dotem habeat aliquorum bonorum administrationem, illa enim in ludo amittere poterit. *Limitatio.*

Hinc, religiosi studentes, ut non possunt alienare bona ratione alimenti data, ita neque inter ludendum amittere. APPEN. 5.

PROPOSITIO III.

QUANDO persona, cui prohibetur alienatio, ut filius familias, aut minor pecuniam, à collusore hoc ignorante, lucratur, tenetur ad restitutionem: non autem si collusor volens, ac lubens ad ludendum cum prohibito accesserit. Et ratio est: quia volenti, & consentienti non fit iniuria: tum etiam, quia filius familias non prohibetur dominium acquirere. Hæc propositio est Gabr. & Sylu. Oppositum tenet Pater à Castro.

PROPOSITIO IIII.

QUANDO religiosus habet facultatem donandi certam pecuniam, aut rerum quantitatem, illam per ludum in alium transferre poterit. Hæc est patris Alcocer, demptis tamen religiosi ordinis minorum, quorum Prælati non possunt facultatem alienandi concedere, etiam si, inquit, intentio Prælati tacita fuerit, ut per ludum talis pecuniarum quantitas non alienaretur. Opposita opinio est etiam probabilis, quia religiosus non habet facultatem in alium domi-

APPEL. nium transferendi, siue vsum rei contra voluntatem tacitam, siue expressam Prælati: & nunquam talis fuit Prælati voluntas; vt ludo illa pecunia alienaretur.

PROPOSITIO V.

APPEL. QVANDO alter ludentium in ludo fraudem commisit, quicquid fraudulenter lucratus est, restituere tenetur: nam collusor intentionem transferendi dominium; interueniente fraude, nunquam habuit, & si fraudem nouisset ad ludum nõ accessisset: committitur autem fraus, quoties leges inter ludentes constitutæ, non seruantur.

DD. ubi sup.

II. Dubium. Quid si alter ludentium sit peritissimus?

PROPOSITIO I.

SI ambo sunt ignoti, quod peritissimus tunc lucratur, quandiu imperitiam aduersarij ignorat, restituere non tenetur.

PROPOSITIO II.

APPEL. INTELECTA autem aduersarij imperitia, & se longè peritior intelligens, tenetur, aut à ludo recedere, vel tantam palmam aduersario concedere, quanta, vt par sit vtriusque conditio desideratur: alioqui enim fraudulenter lucraretur: nam æquipollent fraudem committere, & aduersarium scientia multò inferiorem pecunia expoliare.

III. Dubium. Quid si ambo antea se nouerant?

PROPOSITIO I.

SI imperitus perito dixerit, age, quicquid lucratus fueris, tibi scondono, non tenebitur peritior ad restitutionem, volenti enim, & consentienti, non fit iniustitia.

PROPOSITIO II.

PERITIOR restituere tenebitur, etiam si imperitus volens, & sciens ad ludum accedat, si non dixerit, tibi, quicquid lucratus fueris, condonare volo: quia cupiditas lucti excæcat illum, ne excessum peritiæ aduersarij animaduertat: tumetiam, quia nõ vult transferti dominium, nisi seruatis ludi legibus, præsertim ludentium æqualitate. Hæc est opinio doctissimi Patris Francisci Alcorni

cer: opinio opposita est Medinæ. Et ratio illius est: quia imperitus volens, & sciens aduersarij peritiam, & ad ludum accedens iuri suo renunciare videtur, & cum volenti, & consentienti non fiat iniustitia, peritus non erit restitutioni obnoxius.

Medina.

III. *Dubium.* Qui inducit aliquem ad ludendum timore mortis, vel amissione alicuius boni temporalis sine rubore aliquo si lucretur, tenebitur collusori restituere?

Siluest. ver. ludus. q. 11. Soto ubi sup. art. 2.

S. Th. 2. 2. q. 32 art. 7. ad 2. Caiet. Siluest. Castro.

CONCLUSIO.

QUI dicit alteri: Ego te interficiam, si mecum non luseris, vel non soluam pecuniam, quam lucratus es: vel coram aliis dixerit: Si non luseris mecum, miserimus iudicaberis, ad restitutionem teneretur: quia deest libertas in inducto, quæ est potissima radix iustitiæ translationis. Hæc est S. Tho. & Caiet. ubi supra S. Th. & Siluest. & Patris à Castro de lege pœnali.

V. *Dubium.* Quid si ita inductus aliquid fuerit lucratus?

RESPONDEO, Pater Alcocer defendit teneri ad restitutionem inducenti. Et ratio est: quia ut non potuit amittere, ita neque lucrari.

Cap. 21. Alcocer. Vzeda.

Contraria opinio est peritissimi sacre Theologiæ apud D. Franciscum Salmaticæ prælectoris Patris Gasparis Vzeda, propterea quod, inquit, inducens liber ad ludendum accessit ac proinde translatio per illum facta, in ludo valebit.

VI. *Dubium.* Qui ludit pecunia credita, tenebitur ne ad pecuniam in ludo amissa restitutionem?

DVÆ sunt opiniones. Prima est Patris à Castro, & Soto affirmantium amittentes pecuniam creditam, non teneri in conscientia ad illius solutionem: quia lege cautum est in Castella, ne quis pecunia credita ludat: extra Castellam verò, ubi ius tantum commune seruatur ad restitutionem teneri. Hoc sequitur Pater Alcocer cap. 30. & 31. in tractatu (de los iuegos.) Opinio tamen Adr. probabilior videtur.

Siluest. Castro. Soto ubi sup.

Adria. Alcocer.

CONCLUSIO I.

NULLA etiam lege prohibente ludum pecunia credita, amittens pecuniam est ad illius solutionem obligatus. Et ratio est, quia cum ludens pecunia credita, possit illam repetere coram iudice post solutionem factam, poterit quoque illam ratione mutua compensationis retinere, quavis ratione promissi illam solvere teneatur.

CONCLUSIO II.

QUANDO in regno Castellæ sunt bella, milites tabulis, aut alea ludentes ad restitutionem tenentur. Constat ex lege 1. tit. 2. lib. 8. ordin. regal. verum lex hæc solum obligat milites, & in regno Castellæ existentes: quia leges curiæ Castellæ alia regna Inuictissimo Regi nostro Philippo subiecta minimè obligant.

CONCLUSIO III.

IN omnibus casibus, in quibus aliquis ad pecuniæ ludo acquisitionem tenetur, obligantur etiam, qui talis ludi, & fraudis causa fuerunt.

APPEN. I. Hinc, habens domum ad ludendum paratam, & alios ad ludendum inuitans, si fraudis faciendæ, aut iam factæ conscius fuerit, quicquid fraude acquisitum fuerit, restituere tenebitur, si tamen fraudis faciendæ, aut iam factæ conscius fuerit.

APPEN. 2. Perinde etiam tenetur habens domum paratam ad ludendum si est causa, ut filius familias, aut alius, qui alienare non potest, pecuniam amittat. Et ratio conclusionis est: quia non solum malefactor, verum etiam omnes, qui sunt damni causa, ad damnum reparandum tenentur, ut usurarius, & eius ministri, de quibus supra.

VII. Dubium. Quid, si aliquid contendat inter se, sit ne aliquid factum vel faciendum, aut quod hoc, aut illud eueniat, sub certa pecunia quantitate?

HOC genus ludi vulgus (apuestas) nominatur.

CONCLUSIO I.

QUOD hoc genere ludi quis luatur, restituere non tenetur, etiam si contentio de re illicita sit, verbi gratia, si vnus dicat alteri, ne dicas patri verbum contumeliosum, alioquin, vel tu mihi.

mihī, vel ego tibi 100. ducatos dabo. Et ratio est: quia quantumvis res sit prohibita, pecuniæ tamen translatio voluntaria est, & nullo iure impedita, siue prohibita. Opinio opposita est probabilis, admodum, quo illam Pater Alcocer defendit, ubi subiungit propositionem sequentem notatu dignissimam.

PROPOSITIO.

SI contentio super rem, alioquin licitam, sub pœna excommunicationis prohibeatur, quod tali contentione acquiritur, & retinetur, iure quidem acquiri, & retineri dicitur.

VIII. *Dubium. Quando lucrum ex ludo est restituendum, cui sit facienda restitutio?*

RESPONDEO, Suprà in quæstione, cui sit facienda restitutio, hic dubio satisfecimus.

IX. *Dubium. Poterit ne quis propria auctoritate accipere rem collusoris titulo recompensationis, & à petitione pecunie in iudicio abstrahere?*

ADRIA. hoc licere opinatur. Soto lib. 4. de iustitia, & iure q. 5. ubi citat Adrianum, est dubius circa hanc rem.

PROPOSITIO.

SI aliquis titulo recompensationis occupasset bona lucrantis, vel debitum retinisset, non esset ei restitutio præcipienda: quia potest eius factum iuxta probabilem Adriani opinionem defendi. Hæc de ludo.

QVÆSTIO DE CAMBIIS.

Art. I. *Quid, & quotuplex est cambium?*

CAMBIRE est vnam rem cum alia siue eiusdem, siue alterius speciei permutare. Mercatorum tamen vsus fuit, vno nomine cambij permutatio pecuniæ vnius generis pro mutatione pecuniæ alterius, siue eiusdem generis, sed alterius loci intelligatur.

Caiet. Naua.
Medin. C. de
rest. de se-
quæribus dif-
fic. Sot. lib. 6.
de iust. &
iur. q. 8. vsq;
ad finem lib.

CONCLUSIO .I. *Dis ego leuillim*
CAMBIVM est permutatio pecuniæ pro pecunia statim reddenda, vel si reddatur post tempus in alium locum, nõ est habenda ratio solutionis propter temporis spatium, sed propter loci distantiam: vt si Valentia cambiatur pecunia, Romæ soluenda: hæc est cambij descriptio, qua per particulam, statim reddenda distinguitur à mutuo, in quo datur pecunia post aliquod temporis spatium reddenda, in cambio verò statim, nisi loci distantia impediat tuncque nulla, vt infra dicetur, potest haberi temporis ratio. Conueniunt autem mutuum, & cambium, quod vterque contractuum pecuniæ permutatæ in alium transfert dominium.

Varia sunt cambij diuisiones, diuiditur enim in realem, & siccum, rursus in purum & mixtum, tertio in iustum, & in iniustum, & dubium, à Caiet. 4. à Nauarro proponuntur septem cambiorum genera, ad quæ omnes cambiorum contractus, siue iusti, siue iniusti reducuntur, quorum primum est per officium, secundum minutum, tertium per literas, 4. per translationem realem, 5. ratione lucrificantis, 6. depositarium, & 7. ratione permutationis, aut venditionis pecuniarum. Vltima diuisio, qua omnia hæc cambiorum genera comprehenduntur est, quia cambium diuiditur in cambiũ per officium, & per literas: rursus cambium per literas secatur in cambium ratione translationis pecuniæ ex vno loco in alium, vel ratione permutationis, & translationis simul.

Art. II. An cambium per officium sit licitum?

V. G. liceat ne habere mensam paratam, vt omnibus indigentibus pecunia mutuari possit, hac lege, & conditione, vt tempore solutionis aliquid vltra sortem mutuanti reddatur.

Soto.

Duran.

Medin.

Caietan.

Nauarro.

Scot. libera-
tur.

DVÆ sunt opiniones. Prima Dur. quem sequitur Medina, qui affirmat licere: huius sententiæ dicitur fuisse Scot. d. 15. q. 2. quod nec somnauit: nam Scot. loquitur de negotiatione licita, quæ fit emendo, & vendendo in Repub. non autem de cambijs, quæ ipse de vsuris verba faciens, damnauit.

Nauarro, arbitratur hoc licere autoritate Reipublicæ tantum. Opposita opinio est Caietani asserentis cambium per officium nullatenus esse licitum.

CON

CON

CON

CONCLUSIO.

CAMBIUM per officium, vt in titulo art. proponitur, nullo modo est licitum: est enim usurarium, vt constat ex definitione usuræ, quæ est recipere aliquid vltra sortem ratione mutui, quod quidem ita est intrinsecè malum, vt nulla ratione sit licitum.

Art. III. An cambium per minutum sit licitum, in quo ratione permutata pecunia aliquid vltra sortem exigitur?

Medi. vbi su.

V. G. si detur à campfore moneta argentea pro aurea hac lege, vt sibi pro singulis aureis tria, aut 4. dipondia reddantur.

CONCLUSIO I.

TALE cambium per minutum est licitum. Ratio est: quia permutatio pecuniæ est licita, & tale cambium est permutatio pecuniæ vnus generis pro pecunia alterius generis.

CONCLUSIO II.

INTTEGRUM est campforibus ratione permutatæ pecuniæ aliquid vltra valorem pecuniæ, quam reddunt exigere: sunt enim ministri publici. Reipublicæ hac in reseruientes, nam vt aliis mercatoribus fas est ratione laboris, & expensarum merces carius vendere, quàm emerunt, ita etiam integrum erit campforibus ratione laboris & expensarum, quas consumunt in congregandis, & conseruandis pecuniis, aliquid vltra valorem pecuniarum quas reddunt, exigere.

CONCLUSIO III.

HOC idem, quod licet campfori publico, est etiam licitum cuiunque permutanti pecuniam. Ratio est: quia in hoc casu non est mutuum sed permutatio, atque ita ratione laboris, vel alterius incommodi aliquid exigere licebit. Ita enim decretum est in quadâ pragmatica regia. Oppositum tenet Caiet. cauere tamen debent campfores, ne ratione permutationis, plus quàm à lege statutum est, exigant.

Arti. IIII. De cambio per literas?

HOC cambium sub hac forma celebratur, accipe 100. nummos aureos Valentia, & da illos mihi Roma.

*Sot. lib. 6. c. 6.
Medi. vbi su.
Cai. in hoc tractatu.*

CONCLUSIO I.

TALE cambium per literas est licitum, si minus in vno loco, quam fuit acceptum in alio reddatur. Ratio est: quia campfor hic tantum exigere potest, quantum si translator pecuniæ conducere- tur, ratione laboris, & expensarum peteret: suum enim laborem, & expensas in hoc ministerio Reipublicæ utili campfores con- sumunt.

CONCLUSIO II.

HÆc cambia non solùm extra Hispaniam, verùm etiam intra eandem sunt licita, vt si dentur literæ Metinæ, ad Toletum, vel ad alium quantumcunque finitimum locum: eadem est enim ratio câ- biendi ad proximum, & ad distantem locû, & vt ad distanté licet, ita ad proximum: non tamen tanta pecunia est exigenda ad proxi- mum locum, quanta ad distantem: quia non tantum periculi est ti- mendum, neque tot expensæ fierent, si famulo pecuniæ darentur, vt ad proximum locum, sicut ad distantem transferret.

CONCLUSIO III.

CAMBIA, quæ per literas ad loca distantia finguntur, sunt omnino illicita, & vsuram palliatam continent. v.g. si quis diceret mercatori, da mihi Metinæ 100. & reddam tibi Vlysbone totidem, vbi accipiens fingit se habere cambium, quod nõ habet, vbi etiam singuli argentei duobus dipondiis nostros superant. Est enim cõ- tractus vsurarius, quia dans pecuniam Metinæ tempore solutio- nis, accipit vltra sortem ratione mutui, quod hæc cambij forma palliauit.

Primæ dif. An in cambio per literas aliquid ratione expectata solutionis ex parte dantis pecunias campfori in alium locum transferen- dus, & ratione breuioris solutionis ex parte campfo- ris exigi possit?

V. G. sit pretium iustum transferendi 1000. à Metina ad Flan- driam 100. dicatque dominus pecuniæ campfori, si remittis mihi 30. ex 100. quæ eram tibi in Flandria soluturus, expectabo te per duos menses, (y no se a dia vista, id est, que se pague el dia siguiente de spues de vista la cedula) vel sit casus ex parte campforis, vt dicat cam- pfor recipienti literas, Hispali sunt tibi soluendæ pecuniæ, & red- ditu-

diturus 100. per 1000. si autem post mensem redditurus es 80. licebit ne tunc ratione breuioris solutionis plus exigere.

CONCLUSIO I.

RATIONE breuioris solutionis in cambio per literas, plus exigere, quàm esset propter tardiorem solutionem reddendum campfiori haud licet: quia talis exactio est vsuraria omnino, & mutuo æquipollet: idem enim est, ac si diceret: debeo tibi 1000. ducatos, si tibi statim vis soluam, remissurus es 100. si post mensem 80. quod quidem est apertissima vsura ratione expectatæ, vel anticipatæ solutionis.

CONCLUSIO II.

DANTI nummos Metinæ, vt sibi Vlyshonæ, aut in Flandria reddantur, ratione dilatæ solutionis, non licet campforem iusto pretio defraudare. Est enim manifesta vsura, idem enim est recipere aliquid pro expectatæ pecuniæ solutione, ac si diceretur, remitte mihi 10. quæ tibi debeo, & accipe pro mense mutuum. Nullo namque modo in cambiis est habenda ratio ad tempus solutionis, vt plus, vel minus aliquod exigatur: quia esset iam cambium vsurarium: quod est diligenter confessoribus animaduertendum.

CONCLUSIO III.

CAMBIUM intra eundem locum, in quo ratione dilatæ solutionis, aliquid vltra sortem exigitur, omnino illicitum, & vsurarium est. Constat conclusio ex definitione vsuræ supra posita. Vndè sequitur, omnes huiusmodi campfores in statu damnationis esse.

Secunda dif. An in cambio per literas, quando pecunia à campfore datur, liceat plus ratione loci exigere? Soto. Nauarr.

EXEMPLI gratia: interest maximè campfiori transferre pecuniam Vlyshonam, atque etiam mercatori accipienti illam Metinæ à campfore idem conuenit: est modò difficultas posita: an in cambio, &c.

Opinio Soti est, sine discrimine approbari huiusmodi contractum. Nauarrus quinque modis hoc cōsiderari posse docet, & vltimo, atque 5. modo asserit, ratione permutationis hoc fieri posse.

Et ratio illius est: quia permutatur pecunia præsens pro absente, & cum omne præsens sit absente pretiosius, ideo intra pecuniam datam, aliquid amplius ratione pecuniæ absentis exigere, & accipere poterit.

CONCLUSIO III.

Hæc ratio, pace sapientissimi, & Christianissimi viri dixerim, nullam vim habere videtur: nam hinc liceret omnibus vsurariis, hoc colore vsuras vestire: dicerent enim, non mutuo, sed permuto tibi pecuniam præsentem pro absente, post duos menses mihi reddendam. Est autem limitanda conclusio, dummodò sit utrobique idem pecuniæ valor: nam si in vno loco pecunia sit pretiosior, quam in alio, liceret quidem, vt infra dicitur.

Limitatio.

Tertia diffi. Licet ne campfori aliquid vltra sortem exigere, quia numerat statim pecuniam, cuius solutionem differre poterat?

EXEMPLI causa, est solennis nundinarum consuetudo, vt emptores venditoribus numerata pecunia non soluant, sed campforem, vt ministrum, & fideiussorem tribuant, dicentes sub hac forma: Solues nomine meo Ioanni in nundinis futuris 100. iam campfor non tenetur, vt constat, statim soluere, quòd si creditor velit, vt statim sibi fiat solutio, tenetur reddere campfori pro singulis milliaribus, quinque dipondia. Hæc est communis consuetudo, de qua modò quæritur, an sit licita. Soto affirmat hoc licere, quia campfor est fideiussor, & minister. Nauarrus contrariam opinionem tuetur.

CONCLUSIO.

NULLO modo talis consuetudo est licita. Et ratio est: quia non licet aliquid ratione anticipatæ solutionis exigere. Est enim manifestissima vsura, vt ex supra dictis constat. Et in casu huius difficultatis campfores ratione anticipatæ solutionis, quinque dipondia pro singulis milliaribus exigunt.

*Ciuet. vbi su.
Siluest. verb.
vsura. 4. Sot.
lib. 6. q. 12.
ar. 1.*

Art. V. An liceat permutare pecuniã vnus regni, vbi est penuria illius, pro pecunia alterius regni, vbi est maxima abundantia, non seruata aequali pecuniarum quantitate?

V. G. in Flandria est rarior pecunia, quam apud nos, licebit Hispano

spano existente in Flandria dicere Flandrensi: accipe hic 100. & redde mihi in Hispania 14. quia in Flandria est rarior pecunia.

CONCLUSIO.

CONTRACTVS cambij, in quo propter raritatem pecuniarum campfor plura recipit, vbi pecunia abundat, & pauciora reddit, vbi est pecuniarum penuria, licitus est: nam est contractus permutacionis, in quo seruetur æqualitas, & quemadmodum si Valentia mensura tritici 18. dragmas argenteas valeret, & Toleti 6. licitum tunc esset accipere Toleti tres mensuras tritici, vt Valentia vna tantum redderetur: quia tanti valoris est vna mensura Valentia, quanti tres Toleti: ita cum 90. in Flandria, valent 100. in Hispania, licitum erit campfori accipiendi in Hispania 100. non reddere in Flandria, plusquam 90.

I. Dubium. Licebit ne mercatori existenti in Flandria dicere: Accipe hic 90. & in Hispania 100. redde.

CONCLUSIO.

LICET quidem pauciora dari, vbi est rarior pecunia, vt plura sibi, vbi est abundantia reddantur. Ratio est: quia in permutacione, vt dictum est seruetur æqualitas.

II. Dubium. Licebit ne etiam campfori accipienti Metina, non solum propter rationem dictam reddere aliquid minus in Flandria pro labore, & expensis in transmit-tenda pecunia?

V. G. si ita fiat contractus: Ego accipio à te nunc 100. Metina, hac lege, vt reddam 90. in Flandria, quæ valent 100. in Hispania, & præter hæc ratione translationis redde mihi quinque. Soto, vbi supra, tenet non licere.

CONCLUSIO.

TALIS forma contractus est licita: nam si vtrunque cambium per se separatim, est licitum: cur ambo simul licita non erunt? Hæc omnia sunt vera, dummodò aliquid minus ratione temporis non reddatur. Nam esset, non permutatio, sed mutuum, in quo aliquid ultra sortem ratione dilatationis temporis exigetur:

retur: quia de ratione mutui est fluxus temporis, non autem de ratione permutationis: nam redditio rerum, quæ permutantur, simul fieri debet, nisi loci diuersitas obstet. Tum etiam debet esse in Flandria rarior, aut saltem pretiosior pecunia, & in his fides adhibenda est mercatoribus, quando sua peccata confitentur, qui si mentiantur, seipso tantum fallunt, & Deum ultorem habebunt.

CONCLUSIO II.

QUANDO utrobique est æqualis abundantia pecuniarum, talis contractus est dubius ratione permutationis, & licitus ratione translationis: quia cum utrobique sit eadem abundantia pecuniarum, plures merces Romæ per ducatum Romanum comparari possunt, quam in Hispania per Hispanum: quare in permutatione non seruaretur æqualitas, bene tamen ratione translationis, ut ex suprâ dictis constat.

Syluest.
Soto.

III. Dubium. Est ne licitum sub forma sequenti cambire?

V. G. Accipe 100. ducatos auri Castellani hac lege, ut mihi Vlysbona totidem ducatos auri cruciatorum reddas.

CONCLUSIO.

CAMBIVM est iniustum: quia non seruatur æqualitas, cum aurum cruciatorum sit longè purius, perfectiùsque ac pretiosius auro ducatorum.

III. Dubium. An forma cambiendi sequens sit licita?

V. G. Accipe 100. ducatos aureos, quorum singuli valent 11. nummos argenteos, ut totidem ducatos reddas, quando pretiù ducatorum fuerit auctù. Et nota, in quibusdâ regnis plerunq; valorè ducatorum mutari, ut apud nos valor frumenti passim mutatur. Respondeo. Si certius est pecuniam rationem esse futuram contractus est vsurarius, atque etiã si fiat absolute, ut proponitur. Si autem sub hac forma fiat, scilicet: accipe mutuo 100. ducatos hac lege, ut totidem, & non plures, aut pauciores, post 4. menses reddas, siue sit auctus, siue diminutus ducatorum valor, contractus erit licitus. Et ratio à simili est: nam ut licet mutuare frumentum sub hac forma, accipe 100. mensuras frumenti tẽpore Augusti, & Natalis Domini

tem

tempore, quocumque pretio frumentum aestimetur reddas, ita à simili. Hæc est Silue, opinio. Contrariam opinionem tenet Soto ubi supra.

CONCLUSIO.

RATIO permutationis, & mutui licitus est contractus, quando Vlybonæ, v. g. aut alio in loco, ubi est caritas pecuniæ, mutuar aliquis 90. Metinæ, ubi est vilior pecunia, ratione abundantia reddeda, & exigit ultra sortem donec æqualitas seruetur: ita vt si Metinæ valeant 100. quantum Vlybonæ 90. poterit mutuas Vlybonæ soluenda Metinæ ultra sortem 10. exigere. Et ratio est: quia etiam si non liceat ratione temporis ultra sortem aliquid petere, licet tamen ratione lucris cessantis, aut damni emergentis, vt indemnitas mutuantis, & æqualitas rei seruetur. Oppositum tenet Soto, qui solum concedit titulo permutationis fieri posse.

Est autem limitanda conclusio, dum modò, qui mutuat, illas non fit delaturus in Hispaniam: quia tunc si mutuaretur, vt in Hispaniam redderetur, fieret in fraudem vsurarum.

Limitatio.

Prima diff. Est ne determinatum pretium istorum cambiorum an variari poterit?

Caiet. & Nauarrus de cābiis.

V. G. si dicat Hispanus Flandrensi mercatori. Hactenus pro 400. hic tibi datis reddebas mihi in Flandria 350. nunc autem, quia tanta raritas pecuniæ est Metinæ, quanta in Flandria redditurus es totidem 400.

CONCLUSIO I.

CAMBIA propter veram pecuniæ raritatem licite augentur. Ratio est à simili: quia, vt ceterarum rerum pretium propter raritatem mercium augetur, ita & cambiorum pretium titulo permutationis, quæ naturam venditionis induit, augetur.

CONCLUSIO II.

LICITE quoque cambiorum pretium, propter abundantiam mercatorum, qui à campforibus pecuniam alio in loco extra regnum reddendam recipere cupiunt, augetur. Et ratio est: quia pretium rerum, non solum propter mercium raritatem augetur, verum etiam propter mercatorum abundantiam.

C O N.

CONCLUSIO III.

QVANDO cambiorum pretium propter monopolium campforum augetur, campfores quicquid extra iustum pretium aliarum nundinarum accipiunt, restituere tenentur: quia inter se campfores conuenerunt, ne vllius milliare, nisi pro 10. aut 20. daret, vel, quia ad se omnem pecuniam reducerunt. Sed de his alibi.

Caiet. a.
Soto.

Secunda diffi. Est ne licita sequens cambiendi forma?

V. G. sume nunc 100. ducatos Metinae in Flandria, pretio quo proximis nundinis Metinae erunt cambia, soluendos. Caiet. de cambiis absolute responderet, additque licitum esse taxare pretium, quando nescitur, an plus, vel minus, sit valitura pecunia.

CONCLUSIO I.

SI campfor erat vsque ad proximas nundinas seruaturus pecuniam, & precibus compulsus illas mutat, cambij pretium vsque ad proximas nundinas remittere poterit. Patet à simili, in cap. nauiganti. & in cap. in ciuitate. de vsuris. vbi conceditur seruaturis merces posse illas carius vendere pecunia credita, quam numerata vsque ad tempus solutionis pretium remittendo. Licitum enim est vnicuique seipsum indemnem seruare.